
 

 

 

 

 

 

 

 
О проведении мониторинга готовности  
муниципальных образовательных учреждений  
города Перми, реализующих программы  
дошкольного образования, к внедрению  
Федеральной образовательной программы  
дошкольного образования, Федеральной  
адаптированной образовательной программы  
дошкольного образования 
 

 

 

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 ноября 2022 г. № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья», от 25 ноября 2022 г. № 1028  

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования», решения Пермской городской Думы от 12 сентября 2006 г.  

№ 224 «О департаменте образования администрации города Перми», в целях 

оценки готовности муниципальных образовательных учреждений города Перми, 

реализующих программы дошкольного образования (далее – МДОУ),  

к внедрению Федеральной образовательной программы дошкольного образования 

(далее – ФОП ДО), Федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования (далее – ФАОП ДО) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Комиссии: 

1.1. провести с 18 сентября 2023 г. по 25 сентября 2023 г. мониторинг 

готовности МДОУ к внедрению ФОП ДО, ФАОП ДО; 

1.2. представить до 29 сентября 2023 г. в отдел дошкольного образования 

управления содержания образования департамента образования администрации 

города Перми информацию по итогам мониторинга готовности МДОУ  

к внедрению ФОП ДО, ФАОП ДО. 

2. Руководителям МДОУ обеспечить исполнение приказов начальника 

департамента образования администрации города Перми от 05 июня 2023 г.  

№ 059-08-01-09477 «Об утверждении плана-графика по подготовке к введению и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

федеральных образовательных программ дошкольного образования, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования», от 14 июля 2023 г.  

№ 059-08-01-09-593 «Об обеспечении готовности муниципальных 

образовательных учреждений города Перми, реализующих программы 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-752 от 15.09.2023. Исполнитель: Якимова Н.С.
Страница 1 из 5. Страница создана: 13.09.2023 10:58



дошкольного образования, к внедрению Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования, Федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования». 

3. Отделу дошкольного образования управления содержания образования 

департамента образования администрации города Перми подготовить сводную 

информацию по итогам мониторинга готовности МДОУ к внедрению ФОП ДО, 

ФАОП ДО. 

4. Утвердить прилагаемые: 

4.1. состав комиссии для проведения мониторинга готовности МДОУ  

к внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО;  

4.2. форму мониторинга готовности МДОУ к внедрению ФОП ДО  

и ФАОП ДО. 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника управления содержания образования Фадееву Т.Е. 

 

 

 

И.о. начальника департамента           О.С. Ершова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-752 от 15.09.2023. Исполнитель: Якимова Н.С.
Страница 2 из 5. Страница создана: 13.09.2023 10:58



УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника департамента  

образования администрации города Перми  

от ______________ № _________________ 

 

СОСТАВ 

комиссии для проведения мониторинга готовности МДОУ  

к внедрению ФОП ДО, ФАОП ДО 

 

Руководитель комиссии: 

 

Споданейко  

Вера Васильевна 

- начальник отдела дошкольного образования 

управления содержания образования департамента 

образования администрации города Перми 

 

Заместители руководителя комиссии: 

 

Скачкова  

Надежда Валерьевна 

 

Якимова  

Надежда Сергеевна 

- заместитель директора МАОУ ДПО «ЦРСО»  

г. Перми 

 

- главный специалист отдела дошкольного образования 

управления содержания образования департамента 

образования администрации города Перми 

  

Члены комиссии: 

 

Керимова  

Кенуль Гусейновна 

- ведущий специалист отдела образования Ленинского 

района г. Перми  

 

Кульбякина 

Ольга Анатольевна 

- главный специалист отдела образования 

Свердловского района г. Перми 

 

Мальцева  

Наталья Александровна 

- главный специалист отдела образования 

Мотовилихинского района г. Перми  

 

Салькова  

Светлана Валерьевна 

- главный специалист отдела образования 

Орджоникидзевского района г. Перми 

 

Самойлова  

Ирина Владиславовна 

- главный специалист отдела образования Кировского 

района г. Перми  

 

Сафина 

Гульнара Рифовна 

- главный специалист отдела образования 

Дзержинского района г. Перми  

 

Шведчикова 

Антонина Юрьевна 

- главный специалист отдела образования 

Индустриального района г. Перми  

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-752 от 15.09.2023. Исполнитель: Якимова Н.С.
Страница 3 из 5. Страница создана: 13.09.2023 10:58



количество 

педагогических 

работников в 

ДОУ

количество 

педагогически

х работников 

ДОУ, 

прошедших 

КПК  

доля, 

педагогических 

работников 

ДОУ, 

прошедших 

КПК, %

количество 

педагогических 

работниковДОУ

, прошедших 

корпоративное 

обучение 

(внутри ДОУ)

доля 

педагогических 

работников 

ДОУ, 

прошедших 

корпоративное 

обучение 

(внутри ДОУ), 

%

Д МАДОУ "Конструктор успеха" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАДОУ "Легополис" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАДОУ "Детский сад Лидер" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАДОУ "Детский сад № 103" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАДОУ "Детский сад № 120" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАДОУ "Детский сад "Талантика" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАДОУ "Детский сад "Уральские самоцветы" 

г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАДОУ "Центр развития ребенка  - детский 

сад № 268" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАДОУ "Детский сад № 370" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАДОУ "Детский сад № 407" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАОУ "Гимназия № 31" Структурное 

подразделение "Детский сад "Совушка" #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Д МАОУ "СОШ № 44" Структурное 

подразделение детский сад "Школа Рыцарей и 

Принцесс" #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Итоги мониторинга Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов 0 0 0

Краткое подведение 

итогов

И МАДОУ "Детский сад открытий и 

изобретений "Эврика" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И Структурное подразделение "Детский сад", 

МАОУ "Гимназия № 1" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "Детский сад № 23" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "ЦРР - детский сад № 35" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "ЦРР - детский сад № 46" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "ЦРР - детский сад № 47" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "ЦРР - детский сад № 210" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "Детский сад "ПАРМА" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "ЦРР - детский сад "Зодчий" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ «Детский сад «Калейдоскоп» г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "Детский сад № 305" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "Детский сад "Город мастеров" 

г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "ЦРР - детский сад № 371" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "Детский сад № 396"  г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

И МАДОУ "ЦРР - детский сад № 403" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов

0 0

0

Краткое подведение 

итогов

К МАДОУ "Глобус " г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "Детский сад № 85" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "Симфония" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "Детский сад № 111" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "ЦРР - детский сад № 137" г.Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "Детский сад Взлет" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "Детский сад "Сказка.ру" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "Детский сад № 167" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "ЦРР - Детский сад № 252" г.Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "Детспорт" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАДОУ "Детский сад "IT-мир" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАОУ "СОШ № 63" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

К МАОУ «Адаптивная школа-интернат 

"Ступени" г.Перми                              #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов 0 0 0

Краткое подведение 

итогов

Л МАДОУ "Детский сад № 36" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Итоги мониторинга

Итоги мониторинга

мониторинга готовности МДОУ внедрения ФОП ДО, ФАОП ДО

Наличие вкладки 

"ФГОС" на 

официальном сайте 

ДОУ, ссылка 

ДОУ Формирование рабочей группы в 

ДОУ по обеспечению мероприятий 

по подготовке к введению и 

реализации обновлённых ФГОС, 

ФОП/ФАОП. Ссылка на 

подверждающие документы 

(приказы) 

Проведение заседаний рабочей 

группы в ДОУ по обеспечению 

мероприятий по подготовке к 

введению и  реализации обновлённых 

ФГОС, ФОП/ФАОП. Ссылка на 

подверждающие документы 

(протоколы заседаний рабочей 

группы)

Разработка плана-графика 

подготовки ДОУ к введению и 

реализации обновлённых 

ФГОС, ФОП/ФАОП. Ссылка 

на подтверждающие 

документы (план-график) 

Проведение ДОУ 

самоаудита действующих 

ФОП/ФАОП на 

соответствие 

требованиям. (приведение 

ФОП/ФАОП в соответствие с 

установленными 

требованиями), Ссылка на 

подверждающие 

документы (протокол, 

акт, справка и др.)

Организация проведения 

ДОУ самодиагностики 

готовности к введению 

обновлённых ФГОС, 

ФОП/ФАОП. (определение 

рисков готовности ДОУ к 

реализации обновлённых 

ФГОС, ФОП/ФАОП.

Определение изменений в 

существующей 

образовательной системе ДОУ, 

необходимых для приведения 

её в соответствии с 

требованиями 

обновлённых ФГОС, 

ФОП/ФАОП), Ссылка на 

подтверждающие 

документы (справка о 

проведении 

самодиагностики)

Изучение нормативно-

правовых документов, 

методических 

рекомендаций по 

введению и реализации 

обновлённых ФГОС, 

ФОП, ФАОП 
(ознакомление с 

документами и 

установленными 

требованиями), Ссылка 

на подтверждающие 

документы (протокол 

педагогических 

совещаний, рабочих 

встреч, мероприятий)  

Разработка нормативно-

правовых документов, 

обеспечивающих 

введение обновлённых 

ФГОС, ФОП/ФАОП в 

деятельность ДОУ.  
(утверждён план-график 

подготовки ДОУ к введению 

обновлённых ФГОС, 

ФОП/ФАОП.

Актуализированы локальные 

акты ДОУ (приказы, ООП, 

кадровая документация, 

административно-

хозяйственная документация.

ООП ДО, приведены в 

соответствие с требованиями 

обновлённых ФГОС, 

ФОП/ФАОП), +/- 


Повышение квалификации педагогическими работниками ДОУ по вопросам 

реализации обновленных ФГОС, ФОП/ФАОП 

Ссылка на размещение 

актуализированых 

ФОП/ФАОП

Район

УТВЕРЖДЕНА

приказом начальника департамента

образования администрации города Перми

от ________________ № ______________

ФОРМА

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-752 от 15.09.2023. Исполнитель: Якимова Н.С.
Страница 4 из 5. Страница создана: 13.09.2023 10:58



Л МАДОУ «Детский сад «Театр на Звезде» 

г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Л МАДОУ "Детский сад № 404" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов 0 0 0

Краткое подведение 

итогов

М МАДОУ "ЦРР - детский сад № 67" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "Почемучка" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "ЦРР - детский сад № 161" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "Детский сад № 227" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "ЦРР - Детский сад № 272" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "Детский сад № 317" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "Детский сад "Чулпан" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МБДОУ "ЦРР - детский сад № 387" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "Детский сад № 393" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "Планета "Здорово" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "Детский сад № 419" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "Детский сад "Компас" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАОУ с углубленным изучением математики 

и английского языка "Школа дизайна "Точка" 

г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАДОУ "Детский сад "Эрудит" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

М МАОУ "СОШ № 118" г.Перми, структурное 

подразделение #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Итоги мониторинга Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов 0 0 0

Краткое подведение 

итогов

О МАДОУ "Детский сад № 22" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

О МАДОУ "Старт" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

О МАДОУ "ГАРДАРИКА"  г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

О МАДОУ "Детский сад "Галактика" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

О МАДОУ "Детский сад № 175" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

О МАДОУ "Детский сад "Электроник"  г.Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

О МАДОУ "Детский сад № 390" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

О МАДОУ "Центр развития ребенка - детский 

сад № 394"  г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

О МАДОУ "Детский сад № 400" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

О Структурное подразделение "Детский сад", 

МАОУ СОШ № 123" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Итоги мониторинга Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов 0 0 0

Краткое подведение 

итогов

С МАДОУ "Детский сад "АртГрад" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "ЦРР - детский сад № 69" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАОУ "СОШ № 42" г. Перми, структурное 

подразделение #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 96" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 165" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Центр развития ребенка-детский сад 

№ 178" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 265" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад Карусель" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 291" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Академика" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 312" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "ЭКОСАД"  г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 352" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 364"  г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 369" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 377" г. Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "ЦРР - детский сад № 417" г. Перми

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 418" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 421 "Гармония" 

г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАДОУ "Детский сад № 422" г.Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

С МАОУ "СОШ "Агробизнестехнологий" г. 

Перми #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Итоги мониторинга Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение итогов Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов

Краткое подведение 

итогов 0 0 0

Краткое подведение 

итогов

Итоги мониторинга

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-752 от 15.09.2023. Исполнитель: Якимова Н.С.
Страница 5 из 5. Страница создана: 13.09.2023 10:58


	1
	2
	3
	4
	5

